Le cardinal a laissé cette sage recommandation dans une de ses visites diocésaines : « Necessè est ecclesiam ipsam humiditate levare ne picturæ depereant. Hoc fiet si parietes externi ab omni servitute liberentur, nempe si arbores amputentur. »

13. — *Du chœur.*

1. Le chœur est réservé aux seuls ecclésiastiques², qui prennent place soit sur des bancs, soit dans des « stalles ». Les stalles supérieures sont pour les chanoines, les stalles inférieures pour les bénéficiers. Des bancs sans dossiers sont affectés aux séminaristes, qui ont l'obligation d'assister aux offices de la cathédrale, les dimanches et fêtes.

Les places se déterminent, ou en raison du degré hiérarchique des personnes, ou simplement par ordre d'ancienneté dans la prêtrise.

2. « Lutrins. » Les lutrins pour le chant de l'office se placent sur les côtés et non au milieu, parce qu'ils masqueraient l'autel. Les procès-verbaux de visite les qualifient : « Legio corale a due faccie, » tandis que l'analogie est dite : « Legio ad una faccia. »

1. « Quia (ecclesia Montis Calvi) ferme tota terra obruitur, mandatum fuit eremitis ut ecclesiam a terra totaliter liberent, foveam effodiendo circa ecclesiam, quæ sit ampla et apta ad hoc ut aqua excurrere possit. » — « Ecclesia (S. Georgii de Molana) e superiori parte quæ plagam occidentalem respicit, topho fere opprimitur, unde maxima humiditas in ea emanat; quare ab eminentissimo archiepiscopo mandatum fuit fossam in ea excavari, ita ut aqua pluvie libere elabatur tollaturque humiditas. » (*Act. visit.*)

2. « Sedes autem pro nobilibus atque illustribus viris laicis, magistratibus ac principibus, quantumlibet magnis et excelsis, plus minusve pro cujusquam dignitate et gradu ornatas, decet extra chorum et presbyterium collocari, juxta sacrorum canonum præscriptum laudabilisque antiquæ disciplinæ documenta, jam inde ab exordio christianæ religionis introductæ ac longo tempore observatæ. » (*Cærem. episcop.*)

L'analogie se met au banc pour le célébrant, à vêpres ; au milieu du chœur, pour les leçons ; dans le sanctuaire, pour le chant de l'épître et de l'évangile. On la recouvre, tant à la messe qu'aux vêpres, d'un doublier de la couleur du jour : « Cantabitur in legili seu pulpito, qui panno aureo vel serico coloris cæterorum paramentorum coopertus et ornatus esse debet. » (*Cærem. episc.*) — « Præparetur etiam pulpitem seu legile pallio serico seu auriphrygiato coopertum. » (*Ibid.*)

3. Benoît XIII donne l'énumération des livres liturgiques qui sont indispensables au chœur, et dans ses visites il prescrit que le soin en soit confié aux derniers chanoines, députés à cet effet : « *Librorum choralium curam habent duo ultimi canonici ad hoc deputati.* » C'est d'abord le « Psautier », qui contient tous les psaumes, selon leur distribution dans l'office divin.